
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    517    DEL     04/07/2017 

RIPARAZIONE  URGENTE  DEL  PONTE  MOBILE  PRESSO  LA  DARSENA 
INTERNA -  APPROVAZIONE  DETERMINA A CONTRARRE,  PERIZIA  E 
AFFIDAMENTO INTERVENTO  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 582 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 517 del 04/07/2017 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  41  del  03/07/2017, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Variazione  al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

 RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale 
dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

PREMESSO che il   ponte mobile installato lungo il torrente Tavollo in prossimità 
della nuova darsena interna per  consentire il  collegamento tra la sponda di Cattolica e 
quella  di  Gabicce  Mare,  installato  nell'anno  2005,   composto  da  un  impalcato  mobile  
sostenuto da sei stralli a barra collegati ad un'antenna in acciaio che  a sua volta è ancorata  
al  terreno  con  ulteriori  quattro  barre  di  ritegno,  ha  manifestato  nel  corso  degli  anni 
problematiche di funzionamento riscontrabili in particolar modo d'estate durante i mesi più 
caldi  dell'anno,   dovute  all'incastro  della  testa  della  parte  mobile  con  quella  fissa  lato 
Gabicce Mare;

- che nel corso degli anni,  i cicli di continuo funzionamento dell'apparecchiatura e le 
inevitabili  dilatazioni termiche alle  quali  gli  stralli  sono stati  sollecitati  al  cambiare delle  
condizioni climatiche, hanno determinare il  decadimento dei  valori di tensionamento di 

Pratica n. 582 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 517 del 04/07/2017 Pag. 2 di 6



progetto  degli  stessi,  sbilanciando  l'apparecchiatura  durante  le  operazioni  di 
apertura/chiusura determinando disservizi nonché possibili danni alla struttura;

-  che, pertanto,  per quanto sopra esposto si è provveduto a mantenere  del ponte in 
posizione aperta nel corso delle ore diurne al fine di garantire la navigazione in sicurezza 
del canale,  procedendo alla sua  chiusura nelle ore serali nel periodo di maggior afflusso di  
turisti lungo la passeggiata fra le due sponde del porto canale;

VISTA a tal  proposito  la perizia in data 23/06/2017, depositata agli atti,   redatta dal 
Per.  Ind.  Luca  Castellani,   Istruttore  Tecnico  del  Settore  2,  con  la  quale  vengono 
quantificati  gli  oneri  necessari   per  l'esecuzione degli  interventi  di   tensionamento e di 
regolazione  degli  stralli  di  ritenuta  del  ponte  mobile  in  questione,  per  un  importo 
complessivo di € 18.000,00 (IVA inclusa);

DATO ATTO che detti  interventi,  dettagliatamente  descritto  nella  perizia  spessa, 
saranno,  tra l'altro,  propedeutici alla verifica complessiva della struttura (meccanica ed 
edile strutturale) avente lo scopo di individuazione eventuali vizi costruttivi della stessa che 
non  possono  essere  oggettivamente  dimostrati  se  non  partendo  da  una  situazione  di 
corretto funzionamento dell'impianto;

DATO ATTO che gli interventi sopra descritti dovranno necessariamente essere 
eseguiti  da  ditta  specializzata  in  sistemi  di  ingegneria  strutturale  dotata  delle  necessarie  
strumentazioni e certificazioni; 

DATO  ATTO,   inoltre,  che  gli  interventi  di  cui  trattasi rivestono  carattere  di 
estrema  urgenza  e hanno  lo  scopo  di  garantire  e  ripristinare  il  corretto 
funzionamento  del  ponte  risolvendo in  maniera  duratura  tutte  le  problematiche 
evidenziate,  procedendo con le seguenti lavorazioni:

A)- TENSIONAMENTO PONTE MOBILE
L'intervento proposto potrà essere realizzato mediante le seguenti operazioni:

- montaggio delle carpenterie (travi di contrasto) di tensionamento su lati opposti del 
tenditore;

- collegamento  delle  travi  di  contrasto  tramite  barre  dywidag  e  posizionamento 
martinetti;

- messa in carico dei martinetti idraulici del sistema di tiro fino ad individuare la forza 
che libera il tenditore;

- ripristino del tiro di progetto di ogni singola barra con regolazione del tenditore;
- scarico dei martinetti e rimozione del sistema di tensionamento;

Tutte queste operazioni saranno eseguite ovviamente per tutte le barre.
Al termine dell'intervento si ritiene inoltre opportuno effettuare una lettura delle 

vibrazioni di tutte le barre che consentirà in futuro di avere dati certi sulla base dei quali  
procedere con rapidi e semplici controlli periodici dello stato di tensionatura delle barre.

B)- NOLEGGIO PIATTAFORMA AEREA
All'intervento  specialistico  andranno  aggiunte  le  spese  per  il  noleggio  a  caldo  della 
piattaforma per l'esecuzione delle operazioni in quota.

C)- ASSISTENZA GENERALE DI CANTIERE
Nell'ambito dell'intervento si dovrà inoltre prevedere una generale assistenza di cantiere per 
la  predisposizione  di  allacci  provvisori,  la  movimentazione  manuale  del  ponte, 
l'installazione di componentistica elettrica asservita alla realizzazione delle prove dinamiche.

Pratica n. 582 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 517 del 04/07/2017 Pag. 3 di 6



RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi 
del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett.  
a) mediante affidamento diretto,  così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal  
relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017  “Disposizioni integrative e correttive del al 
D.Lgs  50/2016”:  “per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  
affidamento diretto,    adeguatamente motivato   anche senza previa consultazione di  
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

RITENUTO, a seguito indagine di mercato, in considerazione dell'estrema urgenza 
per i suesposti motivi,  di affidare gli interventi di cui trattasi, citati in perizia come segue:

A)-    TENSIONAMENTO PONTE MOBILE  
Ditta  SISTRAL  S.r.l. -   Via Montecuccoli n. 36  - 20147 Milano– P.I. 04305650964
per un importo di €.  12.260,00 + IVA 22% = € 14.957,20 – CIG  ZA21F266E2

B)-      NOLEGGIO PIATTAFORMA AEREA  
GARAGE  JOLLY    Via  Malpasso,  1486/D  -  47842  San  Giovanni  in  M.  (RN)  –  P.I. 
02306370400
per un importo di €.  2.025,00 + IVA 22% = € 2.470,50 – CIG  Z411F26736

C)-    ASSISTENZA GENERALE DI CANTIERE  
ON OFF S.r.l.  -  Via  A.  Vespucci  n.  3,  47841  Cattolica  (RN)  –  P.I.  04032860407,  (in 
considerazione  della   Determinazione  Dirigenziale  n.  318  del  02/05/2017  relativa 
all'affidamento tramite RDO sul MEPA  del servizio di   MANUTENZIONE  DEGLI 
IMPIANTI ELETTRICI NEGLI EDIFICI COMUNALI PER ANNO 2017)
 per un importo pari ad    €. 469,10 + IVA al 22 % = € 572,30 – CIG Z6E1F26793

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A. TENSIONAMENTO PONTE MOBILE €.    12.260,00
B. NOLEGGIO PIATTAFORMA AEREA €.      2.025,00
C. ASSISTENZA GENERALE DI CANTIERE €.         469,10

----------------
TOTALE €. 14.754,10

IVA 22% SU 14.754,10 €. 3.245,90
TOTALE GENERALE €. 18.000,00

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 
50/2016,  il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,  
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, 
in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o 
mediante  scrittura  privata  in  caso di  procedura  negoziata  ovvero per  gli  affidamenti  di  
importo  non  superiore  a  40.000 euro  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

  VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge 
di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split 
payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

Pratica n. 582 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 517 del 04/07/2017 Pag. 4 di 6



CONSIDERATO che la sopracitate ditte,   in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge,  e che sono state  presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le  
dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;
- Visto il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017  “Disposizioni integrative e correttive del al 
D.Lgs 50/2016”;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)-di approvare, per i motivi esposti in premessa, la perizia  redatta dal Per. Ind. Luca 
Castellani, Istruttore Tecnico del Settore 2, in data 23/12/2016, relativa all'esecuzione degli 
interventi urgenti  di  tensionamento e di regolazione degli stralli di ritenuta del ponte mobile 
installato lungo il torrente Tavollo in prossimità della nuova darsena interna per  consentire il 
collegamento tra la sponda di Cattolica e quella di Gabicce Mare, dell'importo complessivo di 
€ 18.000,00 (IVA inclusa);

3)- di affidare, per i motivi  esposti in  premessa,  gli interventi   di cui trattasi alla 
ditta come segue:

A)-    TENSIONAMENTO PONTE MOBILE  
Ditta  SISTRAL  S.r.l. -   Via Montecuccoli n. 36  - 20147 Milano– P.I. 04305650964
per un importo di €.  12.260,00 + IVA 22% = € 14.957,20 – CIG  ZA21F266E2

B)-      NOLEGGIO PIATTAFORMA AEREA  
GARAGE  JOLLY    Via  Malpasso,  1486/D  -  47842  San  Giovanni  in  M.  (RN)  –  P.I. 
02306370400
per un importo di €.  2.025,00 + IVA 22% = € 2.470,50 – CIG  Z411F26736

C)-    ASSISTENZA GENERALE DI CANTIERE  
ON OFF S.r.l.  -  Via  A.  Vespucci  n.  3,  47841  Cattolica  (RN)  –  P.I.  04032860407,  (in 
considerazione  della   Determinazione  Dirigenziale  n.  318  del  02/05/2017  relativa 
all'affidamento tramite RDO sul MEPA  del servizio di   MANUTENZIONE  DEGLI 
IMPIANTI ELETTRICI NEGLI EDIFICI COMUNALI PER ANNO 2017)
 per un importo pari ad    €. 469,10 + IVA al 22 % = € 572,30 – CIG Z6E1F26793

Pratica n. 582 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 517 del 04/07/2017 Pag. 5 di 6



4)- di dare atto, che  gli interventi in parola saranno  soggetti alle disposizioni di cui 
all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 
nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

5)-di  procedere ad assumere l'atto di  spesa pari  ad € 18.000,00  in relazione agli 
interventi  di  cui  alla  presente  determinazione  con  imputazione  sul   Capitolo  3730002 
“PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER L'AREA PORTUALE E LA DARSENA (IVA)” 
del bilancio di previsione  2017 -  codice Siope/ Piano dei conti finanziario: 1.03.02.13.999;

7) - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  le sopracitate ditte 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 
di detta legge, dando atto,  e che sono state presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, 
le dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

 8)-  di  individuare nella  persona del  Per.  Ind.  Luca  Castellani, il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

 9) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Coordinamento Servizi Tecnici Ufficio Segreteria E Servizi Amministrativi

Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/07/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 582 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 517 del 04/07/2017 Pag. 6 di 6


